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SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
Brno Kounicova 15;

kazatel: 
Karel Hůlka (tel.: 604 991 260)

vikář:
Vojtěch Barot (tel.: 602 263 480)

kancelář sboru (Lydie Křipačová):
v úterý (17 až 19) – tel.: 530 342 302

https://cb.cz/brno/
https://www.facebook.com/cirkev.bratrska.kounicova

věcí duchovních i světskýchvěcí duchovních i světských

Fotografiemi a ilustracemi do tohoto čísla přispěli: 
David Fajfr a webové stránky. 
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Měsíčník Sboru Církve bratrské Brno, Kounicova 15

Vychází vždy na začátku nového měsíce pro vnitrosborové účely. Uzávěrka příštího čísla 24. 3. 2024. 
Příspěvky dodané po uzávěrce nemusí projít redakční úpravou. Připravují: Lenka Broklová 
(broklova@volny.cz), Petr Raus (petr.raus@cb.cz), Josef Vávra (gon@email.cz), David Fajfr 
(david.fajfr@seznam.cz). Příspěvky možno posílat též na výše uvedené e-maily. Děkujeme.

4 pokračování na straně 7
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Na titulní stránce:

Modlitebna CB Brno Kou-
nicova 2023 – velikonoční 
výzdoba

1. 3. 1904 – v Clarindě ve státě Iowa narozen 
americký jazzový hudební skladatel a 
hudebník Glenn Miller.

2. 3. 1824 – v Litomyšli narozen hudební 
skladatel Bedřich Smetana.

3. 3. 1994 – v německém Mnichově zemřel 
písničkář a disident Karel Kryl.

4. 3. 1849 – vydán patent o veřejném vyučo-
vání evangelického náboženství v ra-
kouských zemích.

7. 3. 1274 – v italském klášteře Fossanova 
zemřel benediktinský mnich, teolog a 
učitel církve Tomáš Akvinský.

7. 3. 1514 – zemřel humanistický spisovatel 
Řehoř Hrubý z Jelení.

12. 3. 1999 – přistoupení ČR do rámce 
Severoatlantické smlouvy (NATO).

12. 3. 2004 – v Říčanech zemřel filmový 
režisér Karel Kachyňa.

13. 3. 1954 – v Brně zemřel přední český 
právník a člen mezinárodní soudního 
dvora v Haagu prof. Bohuslav Ečer.

14. 3. 1804 – ve Vídni narozen rakouský 
hudební skladatel Johann Strauss st.

14. – 16. 3. 1939 – zánik Československa. 
Tisovo Slovensko vyhlašuje 14. března 
samostatnost, 15. března obsazuje ně-
mecká armáda „zbytek“ českých zemí, 
16. března je vyhlášen Protektorát 
Čechy a Morava.

23. 3. 1554 – slavnostně otevřen velký bra-
trský sbor v Mladé Boleslavi.
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Slyšeli jsme...Slyšeli jsme...

Kdo přijme takové dítě ve jménu mém, přijímá mne; a kdo 
přijme mne, přijme toho, který mne poslal... 
(Lk 9,48)
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án Ježíš se v tomto úryvku           
z Lukášova evangelia ztotožňuje Ps obyčejným dítětem. Proč to 

dělá? Proč by měli jeho učedníci, a tedy    
i my, nějaké dítě přijímat jako samotného 
Krista? Odpověď je jednoduchá. 
Protože Bůh si zvolil mluvit k nám také 
skrze druhé lidi. Pán Ježíš tím, že postavil 
doprostřed svých učedníků ono dítě, 
promluvil do jejich situace.

Učedníci se tenkrát dohadovali, kdo 
bude čeho ministrem ve vládě me-
siášského království, o kterém si mysleli, 
že je Pán přišel založit. Pán Ježíš jim 
svým činem představuje jinou logiku 
myšlení. V Jeho království nebudou 
vládnout ti, kdo se tlačí na první místo, 
ale ti, kdo stojí vzadu. Proto staví 
doprostřed bezmocné dítě a říká: Kdo je 
nejmenší mezi všemi vámi, ten je veliký.

Bůh k nám tedy nemluví jen tehdy, 
když jsme s ním o samotě – ve chvílích 
modlitby, hloubání nad Písmem, v krá-
sách přírody nebo v inspirativní hudbě. 
Rád používá i druhé lidi, protože jak píše 
i evangelista Jan, On je Slovem, které se 
stalo tělem.

Potřebujeme své bratry a sestry i své 
bližní kolem sebe. Skrze ně je Bůh s ná-
mi a oslovuje nás, jejich prostřednictvím 
nás miluje, jimi nás posunuje na cestě 
životem, skrze ně nás posiluje nebo 
naopak sráží naši suverenitu a pýchu.

Abychom dokázali naslouchat tomu, 
co nám Pán chce říct nebo ukázat           
i prostřednictvím druhých lidí, je dobré 
umět si navzájem naslouchat a mluvit 
spolu. Proto jsme zařadili do březno-
vého vydání Kompasu dokument 
nazvaný: „Zásady zdravé komuni-
kace ve sboru nejen při Cestě obno-
vy…“ Tyto „Zásady“ sice vycházejí       
z programu Cesty obnovy, lze je ale 
použít daleko šířeji v celosborových 
diskuzích i v osobních rozhovorech.

Nemyslíme si, že by šlo o nějak 
objevné myšlenky, které by v našem 
společenství ještě nikdo nikdy nepoužil. 
Jde nám jen o to pomoct, aby se nám 
lépe naslouchalo i rozmlouvalo, protože 
jen tak můžeme zažívat opravdovou 
vzájemnou lásku a přijetí a posouvat 
naše společenství k novým věcem, které 
nám Pán Bůh připravil.



BŘEZEN 2024
Důvěřuj Hospodinu celým srdcem, 

na svoji rozumnost nespoléhej.         
Přísloví 3,5

N A R O Z E N I N Y  ( 7 0 + )
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w  V pátek 23. února 2024 zemřel ve věku 75 let bratr Rudolf  Dyntar, manžel 
sestry Marty Dyntarové.

bratru Jiřímu Káňovi z Brna

sestře Janě Láznické z Brna

sestře Vlastě Smutné z Brna

sestře Vlastimile Trávníčkové z Veselice

bratru Pavlu Dostálovi z Brna

sestře Cecílii Brančové z Brna

sestře Martě Filipové z Hostěnic

bratru Františku Zvonařovi z Bohumilic

80 let

84 let

92 let

82 let

87 let

83 let

81 let

80 let

1. 3.

5. 3.

15. 3.

15. 3.

16. 3.

24. 3.

30. 3.

30. 3.

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA

Výpis ze zápisů

JEDNÁNÍ STARŠOVSTVA
JEDNÁNÍ ÚNOR 2024 | BRNOJEDNÁNÍ ÚNOR 2024 | BRNO

Přítomni: Vojtěch Barot, Petr Dadák, Karel Hůlka, Miroslav Křipač, Tomáš 

Nykodým, Lukáš Pacek, Jaroslav Štigler, Josef Vávra. 

 

1. Staršovstvo diskutovalo nad vý-
roční zprávou o činnosti Sboru za rok 
2023 a jednalo o stanovení priorit      
k rozhovoru o duchovním stavu 
sboru. Schválilo program výročního 
členského shromáždění.

2. Staršovstvo bylo zástupci volební 
komise informováno o kandidátech 
voleb do staršovstva na období 
2024–2028 a o navrhovaném složení 
nové volební komise a nové revizní 
komise.



5

Z
E
 S

T
A

R
Š

O
V

S
T
V
A

4staršovstvo

3. Staršovstvo bylo informováno o 
stavu a situaci v investičních zále-
žitostech sboru.

4. Na podnět Vojty Barota se star-
šovstvo zabývalo možnostmi úpravy 
jeho pracovní náplně, zejména 
směrem k misijní činnosti a k půso-
bení ve chválící skupině. Diskutován 
byl rovněž celý koncept chval jako 
způsobu prožívání zbožnosti jak 
osobní, tak i v rámci sborových 
shromáždění.

5. Staršovstvo bylo informováno o 
stavu přípravy dalších kroků na Cestě 
obnovy. Bude vyhotoven text zásad 

zdravé komunikace a bude rozeslán 
dotazník členům sboru, jehož 
vyhodnocení pak bude základem 
další diskuze.

6. Staršovstvo schválilo žádost o 
zveřejnění finanční sbírky pro 
organizaci A Rocha a o uspořádání 
programu Terezy Tangen o práci 
mezi muslimskými přistěhovalci       
v Norsku.

7. Na volební setkání jihomorav-
ského seniorátu CB dne 9. 3. 2024 
byli jako zástupci našeho sboru 
delegováni bratři Karel Hůlka a 
Vojtěch Barot.

Volby do staršovstva 2024–2028Volby do staršovstva 2024–2028

Volby do staršovstva na období 2024–2028 se uskuteční v rámci výročního členského 
shromáždění dne 24. března 2024. Předstihová volba bude umožněna po nedělních 
dopoledních shromážděních ve dnech 10. a 17. března 2024, a to jak v Brně, tak         
i v Bohumilicích. Voleno bude osm starších.

Pořadové číslo  Příjmení  Jméno  

1 Buršík  Petr  

2 Dadák  Petr  

3 Dyntar  Tomáš  

4 Horký  Vojtěch  

5 Křipač  Miroslav  

6 Mikelová  Dagmar  

7 Pacek  Lukáš  

8 Pavlíková  Ilona  

9 Pučálková  Ester  

10 Pučálková  Milena  

11 Rous  Šimon  

12 Štigler  Jaroslav st.  

13 Truksa  Aleš  

14 Vávra  Josef  

15 Vrána  Tomáš  

 

Kandidáti voleb do staršovstva na období 2024–2028

Navrhované složení volební 
komise pro období 2024–2028:

Lenka Broklová
Tomáš Nykodým
Petr Raus
Aleš Truksa
Josef  Vávra

Navrhované složení revizní 
komise pro období 2024–2028:

Petr Buršík
Petr Kratochvíl
Andrea Štiglerová
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Blaze tomu, kdo s nadějí vzhlíží k svému Bohu, 
který učinil nebesa, zemi s mořem a vším, co     
k nim patří.

Žalm 146,5–6

Ze samoty srdce svého
vyjdi v jarní rozkvět všeho
z Božích darů radost měj,
z krásných zahrad, lučin, sadů,
z barev květů: v stinném chladu 
pozoruj ten zrání děj.

Přejeme pěkné jarní dny naplněné 
Božím pokojem a prozářené Boží 
přítomností.

Za Bohumilické
Růžena Jílková

Jaro 

Jaro –
je voňavý dech života,
jaro – 
je svěžest lesních tůní
jaro –
je právě započatá píseň,
jaro –
je příliv rajských vůní...

Jaro –
je pohled čistých dětských očí,
jaro – 
je struna měkce rozechvěná,
jaro –
je pramen křišťálové vody,
jaro –
je kniha básní náhle otevřená...

Jaro –
je zpěv ptačích hrdélek,
jaro – 
je sluncem provoněný vzduch,
jaro –
je ráj, jenž na chvíli se vrátil,
jaro –



23. 3. 1919 – oficiálně 
založen náš sbor 
CB, scházel se 
tenkrát na 
Kolišti.|

24. 3. 1564 – bulou „Domini Gregis“ vydal papež Pius IV. 
Index librorum prohibitorum, tedy seznam knih 
zapovězených katolickou církví. Katolíci je nesměli číst, 
přechovávat, překládat, šířit ani vydávat.

24. 3. 1684 – ve slovenské Očové narozen slovenský evange-
lický kazatel, spisovatel a encyklopedista Matej Bel        
z Očové.

25. 3. – svátek Zvěstování Páně. Připomíná událost příchodu 
archanděla Gabriela k Marii se zprávou o chystaném 
narození Ježíše Krista (Lk 1,27–38).

25. 3. 1414 – mistr Jakoubek ze Stříbra veřejně vyhlásil, že svá-
tost Večeře Páně má být vysluhována pod obojí 
způsobou.

26. 3. 1564 – biskup Jednoty bratrské Jan Augusta byl po 16 le-
tech propuštěn z vězení na Křivoklátě.

26. 3. 1874 – v Táboře narozen český hudební skladatel a 
violista Oskar Nedbal.

28. 3. 1914 – v Brně narozen spisovatel Bohumil Hrabal (vl. 
jménem Bohumil František Kilian).

28. 3. 1969 – vrchol „hokejového týdne“, druhé vítězství 
hokejistů ČSSR nad SSSR.|

29. 3. 1564 – v Praze zemřel humanistický spisovatel a historik 
Martin Kuthen ze Šprinsberku.
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KALENDÁRIUM
VĚCÍ  DUCHOVNÍCH  I  SVĚTSKÝCH

březen 2024
dokončení ze strany 2

Karel Kryl

w Události označené  jsou rozvedeny v Letopisech (na straně 13).|

Tomáš Akvinský

Matej Bel

Bohuslav Ečer

Oskar Nedbal
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ve sboru nejen při 
Cestě obnovy: 

Základy: 
pokora, láska, odpuštění, pokání

1. Pán Ježíš miluje i ty, kdo mají jiný názor než 
já. I já je mám milovat.

Uvědom si, že se Kristus obětoval za 
všechny sestry a bratry ve sboru, stejně 
jako za Tebe. Spasil každého z nás a chce 
nás přivést do svého království. Může se 
stát (a s největší pravděpodobností se      
i stane), že se na něčem neshodneme, že 
některé naše názory či hodnocení věcí 
budou přes všechnu upřímnou snahu 
rozdílné. Vždy pamatujme, že spasen 
bude každý, kdo věří v Krista, bez 
ohledu na naše často rozdílné názory.

2. Chci, aby se náš sbor líbil Kristu tak, jako se 
ženichovi líbí jeho nevěsta.

Rozhovor vedeme proto, abychom 
hledali, co se Kristu líbí a co nelíbí. Proto, 
aby náš sbor žil tak, jak se Kristu líbí. 
Chceme věrně a pravdivě následovat 
Ježíše Krista a naplňovat jeho vůli. 
Nevyřizujeme si účty, neděláme revoluci, 
kterou bychom svrhli minulé pořádky a 
odsoudili jejich nositele. Vždyť jedině 
díky dřívějším generacím křesťanů tady 
dnes stojíme. Nechceme vytrhat a zaho-
dit kořeny. Na druhou stranu nelze žít    
v minulosti a minulostí, protože Ježíš nás 
nevolá k tomu, abychom byli strážci 
tradic. Volá nás k tomu, abychom byli 
společenstvím živé víry, lásky a naděje, 
abychom hledali adekvátní způsoby 

jejich uskutečňování v našich životech a 
světě kolem nás.

3. Projevuj svým bratrům a sestrám tutéž lásku 
a úctu, jakou očekáváš od nich.

Miluj svého bližního jako sám sebe. 
Buď pokorný, nepovyšuj se nad dru-
hého, nepovažuj se za důležitějšího. Buď 
připraven odpustit nová, ale i stará pro-
vinění. Buď připraven požádat o od-
puštění. Pokání je nejvlastnější podstata 
naší víry, a pokud v pokání voláme         
k Bohu, musíme umět odpustit i sobě 
navzájem. Snaž se v druhém vidět 
Krista.

4. Nešiř neověřené informace, drby ani pomlu-
vy. Nespoléhej na informace z druhé ruky.

Sborové klepy, pikantní informace o 
druhých, hodnotící úsudky, které nám 
pomohou zchladit žáhu nebo získat 
navrch i šíření různých informací kvůli 
vlastnímu prospěchu, získání pozor-
nosti či pocitu vlastní důležitosti jsou 
zlo, které ubližuje! Neříkej o druhých 
nic, co bys nemohl říci před nimi. Staň se 
hrobem pomluv.

5. Než cokoliv řekneš, přemýšlej, zda to 
pomůže. Buď trpělivý.

Buď pomalý k mluvení, ale rychlý a 
ochotný k naslouchání. Rozhovor 
vyžaduje tvůj čas a plné nasazení. Snaž 
se přistupovat k druhému nezaujatě, bez 
vlastních předsudků či předem daných 
názorů.
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6. Počítej s limity lidské komunikace.
Měj na paměti, že lidská komunikace 

má své limity. I když si myslíš, že mluvíš 
srozumitelně a jasně, význam tvého sdě-
lení může být druhými lidmi pochopen 
zcela odlišným způsobem. Stejně tak si 
uvědom, že to, co ty slyšíš od druhého a 
jak to chápeš, nemusí být nezbytně totéž, 
jak je to ve skutečnosti myšleno. Vždy se 
proto snaž mluvit úplně a srozumitelně, 
nepoužívej zkratky.

7. Vždy se snaž porozumět. Než dospěješ k zá-
věru, zjisti si potřebné informace.

Slyšení a porozumění jsou dvě různé 
věci. Posloucháme, abychom poro-
zuměli. V našem rozhovoru nestačí jen 
slyšet, důležité je, snažit se porozumět. 
Poznat a pochopit druhého, jeho 
postoje, jeho motivace a důvody. Neboj 
se ptát, neboj se také říci svůj úhel 
pohledu.

8. Předpokládej u druhých to nejlepší.
Říká-li někdo věci, které se ti nelíbí, 

neříká je proto, aby tebe nebo věci, co 
máš rád, urazil, shodil nebo odsoudil. 
Snaž se předpokládat, že tvůj protějšek 
chce pro náš sbor to nejlepší. Povedeme-
li upřímný rozhovor, nutně narazíme na 
věci, které z Kristova hlediska nemusí 
obstát. Pravděpodobně zjistíme, že ne 
vše, co je založené na tradici, je nutně 
správné pro další život sboru. I Ježíš 
přišel do Izraele své doby s velkou 
kritikou poměrů a tradičních praktik, 
které ztratily svůj obsah a význam. 
Problém farizeů byl, že jim byly jejich 
tradice a zvyky nad pravdu a odmítli se 
změnit.

9. Uvědom si, že negativní hodnocení může 
druhé zraňovat.

Pro mnohé lidi představují určité věci, 
na které jsou zvyklí a mají je rádi, 

bezpečný prostor, bez kterého si život 
ve sboru ani život víry nedovedou 
představit. Co je tradiční a staré, není 
samo o sobě špatné. Opačně také platí, 
že nové nebo moderní nerovná se 
automaticky dobré. Kritický pohled na 
náš sbor a jeho život nám může pomoci 
najít cestu dál. Snaž se poznat a pocho-
pit, co za tradicí a zvyklostmi je, a posuď, 
zda nemohou být užitečné i pro tebe a 
pro náš sbor i v dnešní době. Pokud tě 
něco zraňuje a ubližuje ti, ozvi se, dej to 
najevo, vysvětli, proč se tě to dotýká a 
ubližuje ti to.

10. Zanech hádek.
Valná většina nedorozumění v lidské 

komunikaci vzniká proto, že se občas 
nesnažíme druhému porozumět, ale jen 
hájíme své pozice a své zájmy. To už není 
komunikace, ale hádka. V hádkách se 
pak často uchylujeme k tomu, že nepo-
třebujeme znát všechny informace, 
vystačíme si se zkratkami nebo zpros-
tředkovanými informacemi. V důsledku 
toho nám nevadí, že druhému ublížíme, 
a stačí nám, že uhájíme své pozice. Ne-
máme hájit pozice své, ale Kristovy.
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Ů „SLEPÁ” VÍRA

w

w

w

w

w

w

Velikonoční putování 2024

Cíl: Lesní Hluboké 23
w na míst  bude zajišt na káva a aj
w bude připravený gril i ohniště – vlastní zásoby s sebou 
w možnost parkování nedaleko chalupy
w kousek je také hřiště pro děti
w doprava zpět pro pěší – autobusem přímo z Lesního 

Hlubokého nebo od motelu 9 křížů
w časy srazů a jednotlivé trasy budou včas upřesněny

ě ě č

říhoda, kterou nám vyprávěl otec 
jednoho malého klienta Rané Ppéče, začíná na dětském letním 

táboře.

Situace první.
Dětský prázdninový tábor jako 

spousta dalších. Co je zde zvláštní, jsou 
tři kluci, kamarádi, všichni tři nevidomí. 
Tento tábor to umožňuje, protože je zde 
i odborný personál.

Kluci jsou ubytováni po čtyřech, takže 
mají k sobě ještě jednoho kamaráda. Oni 
tři jsou z věřících rodin, čtvrtý kluk není. 
Jak jsou tito hoši zvyklí z domova, denně 
se modlí. Aby spolubydlícího nerušili, 
hledali bezpečné místo, kde by je nikdo 
neviděl ani neslyšel. A tak se na takovém 
místě opravdu denně modlili. Co ale hoši 
nemohli vidět, byla skutečnost, že tak 
úplně schovaní nebyli. Tak došlo k tomu, 
že si jejich každodenních modliteb 
všimla jejich asistentka. Ta je měla učit, 
jak se mohou nevidomí pohybovat v te-
rénu, účastnit se různých her, a také na ně 
měla dohlížet.

Situace druhá.
Táta jednoho z kluků se asi po deseti 

letech zúčastnil jednoho křesťanského 
setkání k duchovní obnově. Ke svému 

velkému překvapení zjistil, že na této 
akci vidí onu paní asistentku z tábora. Tu 
by zde nejméně čekal, protože již tehdy 
věděl, že tato paní nebyla věřící. Tito dva 
lidé, otec a asistentka se potkali. „Kde vy 
jste se tu vzala?“ ptal se udiveně táta 
jednoho z chlapců. Slyšel odpověď, 
která ho udivila podruhé.

„Víte, já jsem byla před několika lety 
na dětském táboře, kde byli kromě 
jiných dětí tři nevidomí kluci. Všimla 
jsem si, že se tito hoši pravidelně každý 
den schází a něco si povídají; později 
jsem poznala, že se každý den modlí. 
Chtěla jsem zjistit, o co jde, zajímalo mě 
především, proč je to pro ně tak důležité. 
Tak jsem je chodila poslouchat. Vedlo 
mě to k přemýšlení o tom, co jim to       
v jejich situaci dává. A tak jsem se sama 
začala zajímat o věci víry. Postupně jsem 
dospěla k tomu, že se víra stala důležitou 
součástí i mého života.“

Přemýšlím nad tím, co bylo vý-
jimečné na tom, co tito tři kluci dělali, že 
Pán Bůh skrze ně oslovil tuto ženu. Je to 
možné vyjádřit stručně. Byla to věrnost 
tomu, co se naučili doma.

V 1K 4,2 je to řečeno stručně a jasně: 
Od správců se nežádá nic jiného, než aby byl 
každý shledán věrným.

4Daniela Nykodýmová
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Ů VEČÍRKOVÁ SEZÓNA 
V PLNÉM PROUDU

o několika letech půstu, způso-
beného především covidovou Ppandemií a loňským opatrným a 

rozpačitým rozjezdem, jsme se konečně 
mohli znovu nadechnout a rozjet 
večírkovou sezónu takřka na plné 
obrátky. A tak jsme mohli díky výběru 
zajímavých přednášejících mezi sebou 
zatím uvítat několik opravdu mimo-
řádných osobností: V tomto článku se 
zmíním o třech a současně se omlouvám 
těm, které zde nebudu jmenovat, i když 
na každé přednášce jsem osobně nalezl 
něco, co mě zaujalo a oslovilo i u těch 
nejmenovaných.

Začnu naším domácím Ing. Mila-
nem Hluchým, který si pro nás připravil 
už dvě zajímavé a obohacující lekce; 
jednak čistě odbornou s názvem 4 + 1 
největší problémy lidstva a jejich 
řešení a potom cestopisnou Cesty po 
Borneu. K té první bych rád sdělil své 
dojmy těmito slovy: Byl to opravdu pro 
mě zásadní, erudovaný pohled na zcela 
konkrétní věci, ohrožující životní 
prostředí a doslova náš život na této 
planetě z úst odborníka, který možná 
nemá u nás konkurenci. Ty první čtyři 
problémy se všechny tak či onak 
dotýkaly přírody naší modré planety, 
která v globálním měřítku dostává 
extrémně zabrat v mnoha směrech a 
dotýká se prakticky každého člověka, ale 
nejvíc těch chudších obyvatel. Jedním    
z největších problémů planety je neustálý 
růst počtu obyvatelstva, který zvláště     
v rozvojových zemích roste tak strmě, že 
nejsme schopni přírodu uchránit od 
zničujících vlivů přelidněnosti: kácení 

deštných pralesů, vysazování mono-
kultur, zmenšování ploch pro volně 
žijící zvířata atd. K tomu neustálá eroze 
půdy čili doslova splachování nej-
úrodnější části orné půdy (humusu) do 
moře. Následuje chemizace země-
dělství, kdy vedle přemíry umělých 
hnojiv se i ve vyspělých zemích používají 
ty nejrůznější -cidy (např. herbicidy na 
ničení plevelů), tedy jedy, které se 
dostávají do půdy a zamořují planetu. To 
vše se děje v takovém měřítku a zvláště  
v rozvojových zemích skoro bez žádné 
kontroly nebo s jen minimální 
kontrolou. Kromě toho je svět zaplaven 
tak obrovským množstvím nej-
různějšího odpadu, že bude trvat ještě… 
nedovedu odhadnout, kolik desetiletí, 
než se všechen odpad zlikviduje (nebo 
zrecykluje), ale to jenom za předpo-
kladu, že se celý svět semkne a bude 
spolupracovat na záchraně. Ta plus 
jednička oddělená od té čtyřky má svůj 
význam: Jedná se o oblast, která byla 
silně porušena lidským hříchem: války a 
s tím spojené zločiny proti lidskosti, 
které se kromě samotné armády dotýkají 
i velkého počtu civilního obyvatelstva, 
jakoby už nikoho z válečných stratégů 
nezajímaly: Je válka a tak trpí všichni.     
I civilisté. Je to to nejtragičtější, co mohl 
člověk vymyslet.

Prof. Pavel Hošek patří nejen          
v Církvi bratrské k naprosté špičce, co se 
týče vzdělání v jeho oborech, a těmi jsou 
systematická teologie, filosofie a 
religionistika, ale také svým způsobem 
podání a výkladu, který je tak fascinující, 
že já osobně se snažím na jeho 
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přednáškách neztratit ani vteřinu 
pozornosti, jinak bych měl pocit, že mně 
uniká něco, co už znovu nebudu moci 
zažít. Pavel Hošek dokáže souvisle 
mluvit bez papírů i dvě hodiny! Famózní! 
Jeho přednášky bývají hodně navštěvo-
vány a po zásluze oceňovány. Tentokrát 
si připravil přednášku s názvem Cesty 
české zbožnosti, což ve mně nakrátko 
evokovalo částečnou skepsi, podpo-
řenou ještě perokresbou Řípu na 
oznamovacím plakátu jako vystřiženou   
z doby národního obrození 19. století. 
Když se ale pustil do výkladu, prozřel 
jsem a skepse mě zcela opustila... Byl to 
pronikavý vhled do současné situace 
českého a moravského křesťanství, 
podepřený statistickými údaji ze sčítání 
lidu, kdy největší tzv. lidové církve u nás 
(ŘKC, ČCE a CČSH) za posledních 
třicet let ztratily drtivou většinu své 
členské základny. A naopak se objevila 
zcela nová kategorie lidí nehlásících se    
k žádné církvi, ale považujících se za 
„věřící“. To jsou ti, které by asi jiný pan 
profesor (Tomáš Halík) nazval „něcisty“. 
A počty těchto „něcistů“, zdá se, brzo 
převálcují počty těch, kdo se hlásí ke 
křesťanství v tradičních církvích... Je to 
zcela nová, bezprecedentní situace, na 
kterou by se všechny zavedené církve 
měly připravit, jinak jim zase ujede vlak... 
Až do takovýchto úvah (nikoli ne-
reálných!) nás Pavel Hošek zavedl a 
přesvědčil nás (mě tedy určitě) o nutnosti 
se nad situací církve u nás minimálně 
zamyslet...

A do třetice: Ing. Pavel Raus, 
klinický psycholog, se nám představil     
v pojednání nazvaném Jak spolu 
mluvit, když si nerozumíme (spolu 
nesouhlasíme). Pavel Raus se v mnoha 
různých oblastech zabývá konfliktem, a 
to např. v manželství; ale v tomto 

výkladu to bylo o konfliktu v církvi, ve 
sboru, ve společenství. Cituje toto: 
„Konflikt v blízkém vztahu je za-
nedbaná změna.“ Toho druhého to 
nezajímá, pro druhého nejsem důležitý. 
Umět se naučit věci řešit dřív než 
narostou. Zjistit to můžeme přes emoce. 
Jeden z nás například vybuchne. 
Důležité je emoce nepotlačovat. Často 
ta změna není tak těžká. Konflikt ve 
společenství má společné rysy s man-
želským vztahem. Doba je polarizovaná. 
Jsme částí jednoho Těla, tj. církve, a 
máme odpovědnost za jednotu. Jednota 
je nesmírně důležitá pro naše svědectví 
světu. Naše kultura se přesmykla do 
stavu, kdy vítězí emoce. Diskuze dnes ve 
společnosti už ani není možná, ale         
v církvi se jí musíme učit. Jsou věci v naší 
víře, které nemůžeme opustit. Je to např. 
Ježíš Kristus a jeho učení. Představil také 
jakousi pyramidu pojmů: nejníže 
OSOBNÍ HODNOTY, nad nimi PŘED-

POKLADY a ZÁVĚR a nejvýše postavené 
jsou ÚTOK a OBRANA. Pokud se v dis-
kuzi dostaneme do těchto dvou nejvyš-
ších rovin (útok a obrana), diskuze 
nemůže fungovat, je nulová. Podmínka 
pro zralou diskuzi ve společenství: Jsem 
ochoten růst ve vztahu s Bohem.

Dalo by se ještě mnohé připojit (vy-
bral jsem za svých poznámek jen něco). 
Ale jako ilustrace problému v našich 
diskuzích (a vztazích) to snad postačí.

Děkuji především Pánu Bohu, že 
máme v našich řadách takové osobnosti, 
takové skvělé odborníky a současně 
skvělé rétory. Ale děkuji i jim, že v mno-
hých obdarováních od Hospodina a 
skrze ně slouží perfektně nám, prostým 
věřícím.

4Felix Davídek
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4Josef  Vávra

21. – 28. 3. 1969 – „Hokejový týden“. Na 
MS v hokeji probíhajícím na jaře 1969 po 
srpnové okupaci Československa vojsky 
Varšavské smlouvy se českoslovenští 
hráči střetli s reprezentanty Sovětského 
svazu hned dvakrát. Třaskavý byl již 
první zápas 21. března, který naši hráči 
vyhráli 2:0. Po druhém vítězném zápase 
(4:3) vypukly po celé republice masové 
oslavy přecházející až v protisovětské 
demonstrace, kterých se podle odhadů 
zúčastnilo na půl milionu lidí – vítězství 
nad sovětským týmem bylo bráno jako 
morální satisfakce za okupaci Česko-
slovenska sovětskými vojsky v srpnu 
1968. Obětí těchto bouřlivých oslav se 
pak stala kancelář sovětské letecké 
společnosti Aeroflot na pražském 
Václavském náměstí, kterou neznámí 
pachatelé vyplenili a její vybavení zapálili. 
Viníky se vypátrat nikdy nepodařilo 
(někteří badatelé dokonce uvažují, že 
mohlo jít o zinscenovaný útok tajných 
služeb), ale tento incident se stal 
záminkou odvolání Alexandra Dubčeka 
z pozice prvního tajemníka ÚV KSČ a 
počátkem utužování normalizačních 
poměrů.

23. 3. 1919 – oficiální založení našeho 
sboru. Nejstarší dějiny našeho sboru 
sahají do roku 1874, kdy do Brna přijeli 
manželé Schaufflerovi jako misionáři 
bostonské misijní společnosti. Jejich 
práce přežila i jejich odchod zpět do 
Ameriky, konkrétně až do roku 1890.    
V roce 1903 pak přišel do Brna kazatel 
Josef  Kostomlatský a za jeho působení 
se počet členů sboru významně rozrostl. 
Sbor také zakoupil na Nových Sadech 32 
zahradu, na které byla později postavena 

k březnovým výročímk březnovým výročím

modlitebna, kam se pak také přemístila 
redakce časopisu Betanie. Po smrti 
kazatele Kostomlatského v červnu 1918 
ale došlo ke sporu o další směřování a 
fungování sboru, a část členů pod ve-
dením Františka Uherky se začala 
scházet v domě Uherkových v Novém 
Lískovci. Tato část pak přijala název 
První brněnský sbor (na rozdíl od 
Betanie, která začala být označována za 
druhý brněnský sbor), a ten byl pak 
oficiálně založen a potvrzen ústředím 
církve 23. března 1919. Místem jeho 
setkávání se stala školní místnost na ulici 
Koliště a jeho prvním kazatelem byl 
zvolen Bohumil Procházka.



Březen v našem sboru
edělní shromáždění i biblické 
hodiny jsou přenášeny on-line Nprostřednictvím YouTube, 

platný odkaz najdete vždy na cb.cz/brno.

Pravidelné i mimořádné 
pobožnosti   

(v 10.00, pokud není uvedeno jinak )

3. 3. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)
10. 3. vik. Vojtěch Barot
17. 3. Teen Challenge
24. 3. br. Petr Raus
29. 3. vik. Vojtěch Barot 

(Velkopáteční bohoslužba        
s Večeří Páně)

31. 3. kaz. Karel Hůlka (Večeře Páně)

Nedělní večerní setkání v 17.00

3. 3. Pronásledování křesťanů         
v Číně

10. 3. Petr Dvořáček – Jak evange-
lizovat (pokračování)

17. 3. Večer chval a modliteb
24. 3. 14.00 Výroční členské shro-

máždění (po společném 
obědě)

Modlitební chvíle 
vždy v neděli v 9.20 ve spodních 

místnostech.

Biblické hodiny (středa v 18.00)

6. 3. kaz. Karel Hůlka
13. 3. br. Petr Raus
20. 3. vik. Vojtěch Barot
27. 3. br. Josef  Vávra

Dorosty i mládež 
Mládež:          pondělí 17.30 – 19.30
Malý dorost:   úterý 17.00 – 19.00
Velký dorost: čtvrtek 17.00 – 19.00

Zkoušky pěveckého sboru
Každou středu 19.05 – 20.30

Dětský pěvecký sboreček
Dle oznámení.

Klub rodičů a dětí
Středa – 9.30 
Aktuální informace jsou na face-

bookové skupině CBmamaCluB     
n e b o  u  P a v l í n y  H o t a ř o v é  
(pavlina.hotarova@gmail.com).

On-line biblická skupinka
Pátek 20.00, odkaz pro připojení je 

vždy na webových stránkách sboru.

Úterní hloubání nad Písmem
Každé úterý 17.00–19.00, zamyšlení 

nad textem, který bude předmětem 
následující biblické hodiny. Kdokoliv je 
srdečně vítán!

Setkání seniorů
úterý 12. 3. v 10.00
Všechny seniory srdečně zveme na 

naše další setkání dne 12. 3. 2024 v 10 
hodin. Téma: „... po práci legraci ...“ 
aneb Moje volnočasové aktivity a 
koníčky v dobách dávných i 
nedávných. Těšíme se na vás! Tak, 
prosím, neváhejte a přijďte! 

Vaši Karel Hůlka a Felix Davídek.

Oznámení pro Kompas zpracovává Lydie Křipačová. Prosíme, abyste oznámení týkající se 

akcí dalšího měsíce směřovali právě k Lydii, nebo zasílali do redakční rady Kompasu.14
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